ЩП120 амперметры и вольтметры переменного тока
Прибор ЩП120 предназначен для измерения и преобразования действующего значения силы тока,
напряжения и частоты в однофазных электрических сетях и других цепях переменного тока в выходные
унифицированные сигналы постоянного тока, и передачи измеренных значений через последовательный
цифровой интерфейс RS485. Приборы могут применяться в трехфазных электрических сетях для измерения
и преобразования параметров одной фазы. ЩП120 имеет свидетельство о типовом одобрении Российского

параметр не
указывается
Структура обозначения:
ЩПа – b1,b2 – с – d – e – f – g – h – I, где
а – тип прибора (по размеру передней рамки, мм): ЩП120 – 120×120;
b1 – диапазон измерений входного сигнала основного индикатора при непосредственном подключении,
коэффициент трансформации при подключении через внешний трансформатор тока 1 А, 5 А или
трансформатор напряжения 100 В:
Варианты входного сигнала при непосредственном подключении:
мВ: 100, 150, 200, 250, 500, 1000, 2000
В: 1, 2, 5, 10, 20, 50, 100, 150, 200, 250, 380, 500, 600, 750
мА: 2, 5, 10, 20, 50, 100, 200, 500, 1000, 2000
А: 1, 2, 5, 10, 20
Гц: 15…100, 100…850
По умолчанию диапазон частоты входного сигнала 15…100 Гц для условного обозначения частоты 50 Гц
(при заказе не указывается).
Примеры возможных коэффициентов трансформации при подключении через трансформатор напряжения:
В: 380, 660
кВ: 3, 6, 10, 11, 15, 20, 35, 100, 110, 150, 220, 330, 400, 500, 750
Примеры возможных коэффициентов трансформации при подключении через трансформатор тока:
А: 10, 15, 20, 30, 40, 50, 75 А, 80, 100, 150, 200, 300, 400, 500, 600, 750, 800,
кА: 1, 1,2, 1,5, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 25, 28, 30, 32, 35, 40
Диапазон показаний от 0 до 120 % номинального значения сигнала первичной цепи трансформатора.
При заказе прибора с диапазоном частоты входного сигнала 100…850 Гц только с основным индикатором
указать в скобках в параметре b1 условное обозначение частоты – 400 Гц.
Примечание: при отличии диапазона показаний от диапазона прямого измерения входного сигнала
дополнительно указать заказанный диапазон показаний в примечании к формуле заказа.
b2 – диапазон измерений частоты входного сигнала дополнительного индикатора (кроме ЩП02):
50 Гц – для диапазона 15…100 Гц,
400 Гц – для диапазона 100…850 Гц,
- не указывается при отсутствии и при условии, если параметр d = x;
c – напряжение питания:
5ВН – (5+4/-0,5) В постоянного тока;
12ВН – (12+6/-3) В постоянного тока;
24ВН – (24+12/-6) В постоянного тока;
230В – напряжение питания от 85 до 264 В переменного тока частотой 50 Гц;
220ВУ – универсальное питание: напряжение питания от 85 до 264 В переменного тока частотой 50 Гц или
от 100 до 370 В постоянного тока;
d – наличие интерфейсов RS485:
1RS – один интерфейс;
2RS – два интерфейса (только для ЩП96 и ЩП120);
х – при отсутствии параметра;
e – наличие аналоговых и дискретных выходов:
02 – два дискретных выхода без аналоговых выходов;
11 – один аналоговый и один дискретный выход;
12 – один аналоговый и два дискретных выхода;
20 – два аналоговых выхода без дискретных выходов;
22 – два аналоговых и два дискретных выхода;
х – без аналоговых и дискретных выходов;
После цифр в скобках указать условные обозначения аналоговых выходных сигналов:
A = 0...5 мА, B = 4...20 мА, С = 0...20 мА.
При заказе двух аналоговых выходов условные обозначения необходимо указать через запятую.
f – цвет индикаторов: